- Paio Moro, clérigo de San Felices de los Gellegos, ao entrar para 0 mosteiro,
doa-lhe a sua metade da herdade de “La Cortizada™ — cf. AN/TT, “Aguiar’, m.3,
doc.5. — O mesmo Paio Moro doa % de trés moinhos que detinha no rio Agueda
a0 mosteiro — ¢f. AN/TT, “Aguiar”, m.1, doc.5.

- Aquisi¢do de uma herdade, no termo do Sabugal, no dia 1 de Fevereiro de um
ano nio especificado do séc. X111, durante o abacidado de D. Raimundo (12217-
12227). Trata-se de uma grande herdade que incluia “(...) casas cum totis suis
solares et molinos cum totas suas leuadas(...)” comprada a Lourengo Viegas por
190 aureos. Na sua extensdo minima, a diagonal era superior a 4000 metros
sendo que, numa das suas confrontacdes, a Sul, ¢ delimitada pelo Alto das
Vinhas, uma aluséio clara a esta cultura na regido. O acto de venda efectuado em
conjunto com a sua mulher Maior Pais e seu filho Gomes Lourengo ¢
testemunhado, entre outros, pelo rei D. Afonso, provavelmente Afonso IX de
Leio, visto que este rei teve um papel importante no repovoamento do Riba-Cda,
produzindo alguns documentos no Sabugal — cf. AN/TT, “Aguiar”, m.5, doc.34.
- Contrato feito entre o bispo de Ciudad Rodrigo e o abade do mosteiro sobre a
vila da Boiga, € granjas de Tourbes ¢ de “La Cortizada” — cf. AN/TT, “Aguiar”,
m.4, doc.271.

- Carta do concelho de Castelo Rodrigo e dos seus alcaides feita ao abade
Raimundo e ao seu prior Hilario ¢ a todo o mosteiro de Aguiar, pela qual é
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1230

1230

310

confirmada a doagdo da granja da foz de Aguiar e que ninguém possa pescar nas
suas levadas — cf. AN/TT, “Aguiar”, m.3, doc.139.

- Afonso II afirma num documento que doa a herdade da Cerdeira a sete familias
para que a povoem “ad forum.. quod detis inde mihi et omnibus meis
successoribus...” — in AN/TT, Chancelaria de Afonso II1, Liv.2, f1.64 ¢ 64v.

- Na carta de povoagéio dada nesta data aos moradores de Cerdeira, o rei exige
que lhe sejam pagos “... terdecim modios panis per ateygam directam... ab
ultima die mensis Augusti usque Sanctum Michaelem Setembri...”, ou seja, 0
pagamento das rendas e foros coincide com a época das colheitas — in AN/TT,
Chancelaria de Afonso HI, Liv.2, 11.64 € 64v.

- Compra da herdade de Ade, anteriormente na posse de 14 familias: “... Notum
sit omnibus hominibus... quod Gonsaluerius cum uxore sua et Domenicus cum
sua et Egeas Menendi cum sua et Petrus Mauro cum sua et Egeas Corcero cum
sua et Gonsaluus aucus cum sua et Suaruis Pevida cum sua et Perdigon cum sua
et Domenicus de Cepo cum sua et Egeas Falcal cum sua et Petrus Johanis cum
sua et Petrus Johanis de Lameira cum sua et dompnus Iructuosus com sua et
Johanes Suarii cum uendiderunt domno R[odericus]... loci hereditatem de
Anade...” - cf. AN/TT, “Aguiar”, m.7, doc.13.